附件2
关于《国家级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法（征求意见稿）》的说明

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，完善国家级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理制度，非物质文化遗产司在深入研究论证、总结实践经验、广泛听取意见的基础上，对《国家级非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理暂行办法》（原文化部令第45号）进行了全面修订，形成了《国家级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法（征求意见稿）》（以下称征求意见稿），现将有关情况说明如下。
原文化部2008年出台了《国家级非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理暂行办法》（以下称《暂行办法》）。《暂行办法》对鼓励和支持国家级非物质文化遗产代表性传承人开展传承活动，规范国家级非物质文化遗产代表性传承人管理，发挥了重要作用。但随着新时代非物质文化遗产保护形势的发展，《暂行办法》与有关法律规定和非物质文化遗产保护传承实际存在不相适应之处，需要全面修订完善。
修订《暂行办法》已列入文化和旅游部2019年工作要点。文化和旅游部非物质文化遗产司根据相关课题研究成果，深入山西、江苏、浙江、湖南等地开展调研，多次召开座谈会，听取地方文化和旅游行政部门、非物质文化遗产保护中心、项目保护单位、各级代表性传承人意见；书面征求了各地文化和旅游行政部门、非物质文化遗产保护中心，部内各司局和相关直属单位意见；会同政策法规司，召开了修订工作专家座谈会。经反复研究、认真修改，吸收各方面合理意见建议，最终形成目前的征求意见稿。

此次修订删除了名称中的“暂行”，修订后的征求意见稿共26条，主要修订内容包括：一是明确将习近平新时代中国特色社会主义思想作为指导思想，将近年来非物质文化遗产代表性传承人管理等工作中形成的理念成果和行之有效经验，予以固定和规范。二是细化国家级非物质文化遗产代表性传承人认定条件，规范国家级非物质文化遗产代表性传承人认定程序，固化认定工作开展周期，完善评审程序和环节。三是明确国家级非物质文化遗产代表性传承人的权利和义务，以及开展传承、传播等活动应当遵循的行为规范。四是加强评估管理，建立国家级非物质文化遗产代表性传承人义务履行和传习补助经费使用情况评估机制，完善退出机制，规范对丧失传承能力无法履行传承义务和去世国家级非物质文化遗产代表性传承人的管理。

此外，征求意见稿对个别与上位法不一致的条款内容进行了调整，对个别条款的文字作了修改。